
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

2 
 

 
  

  

 Úvod 1 

 Zprávičky 2 

 Exkurze 6. tříd 3 

 Projektový den v Přelouči 4 

 Rozhovor 5 

 První stupeň 6 – 8 

 Víte, co je …? 9 

 Kreslíme s básničkami  10 – 11 

 Knížky ze školní knihovny  12 

 Četba na pokračování 12 – 14 

 Víte, že …? 15 

 Pro chytré hlavičky 16 – 17 

 Pro volnou chvíli 18 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 
 

1 
 

 

 

Říjen utekl velmi rychle a vzal s sebou i téměř všechno barevné listí.  

A máme tu listopad, který také pomalu spěje ke konci. 

První sníh přišel stejně tak rychle, jako odešel. Což je veliká škoda, 

protože na rozsvícení našeho krásného stromečku, který stojí před 

školou, už žádný nebyl. 

Doufáme, že jste si přes státní svátek s prodlouženým víkendem 

odpočinuli a nabrali síly na návrat do školy. 

Užijte si čtení tohoto listopadového časopisu. 

 

Magdalena Vítková 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

2 
 

 

2. a 3. 11. si třeťáci a páťáci ověřovali své znalosti o zdraví 

7. 11. navštívila 8.A Krajskou knihovnu v Pardubicích 

8. 11. vyrazili šesťáci do Archeoparku ve Všestarech a 9.B navštívila 

Krajskou knihovnu v Pardubicích 

10. 11. se do Krajské knihovny v Pardubicích podívala 9. C  

14. 11. si prohlédla Krajskou knihovnu 8.B 

16. 11. se osmáci seznámili s postupem čištění odpadních vod na exkurzi 

v ČOV Přelouč a páťáci navštívili Planetárium v Hradci Králové 

22. 11. si žáci druhého stupně užili 

divadelní představení Bláznivé 

nůžky ve Východočeském divadle 

v Pardubicích 

23. 11. nás kluci z druhého stupně 

reprezentovali v základním kole 

florbalového turnaje  

24. 11. nachystalo Gymnázium a SOŠ 

v Přelouči projektový den pro 

naše deváťáky 

25. 11. se rozsvítil vánoční strom před 

naší školou a děti z prvního 

stupně k tomu zazpívaly 

30. 11. nás reprezentovali zájemci z 8. 

a 9. tříd v soutěžích S-ROBOT a 

PC-ÁK na SPŠE v Pardubicích 

 

V listopadu také probíhaly programy sdružení SEMIRAMIS a 

pokračovala finanční gramotnost pro žáky 9. tříd 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

3 
 

 

DO ARCHEOPARKU VE VŠESTARECH 

6. třídy letos zavítaly 8. listopadu do 

archeoparku ve Všestarech (u Hradce 

Králové). Ve Všestarech měli pro děti 

připravené dva různé programy. První 

část byla exkurze po celém areálu s 

průvodcem a následovné vyzkoušení 

pěti různých aktivit a řemesel, které se 

kdysi dávno naprosto pravidelně 

používaly. Například sekání dřeva třemi 

různými nástavci nebo orání půdy oradlem a mnoho dalšího.  

 

Druhá část programu započala a probíhala ve 

vnitřním prostoru archeoparku. Účastníci shlédli 

dokument o výrobě zbraní a jiných různých 

předmětů, také zde byla možnost si některé 

nástroje vzít do ruky nebo si je dokonce 

vyzkoušet. 

 

Poté se jednotlivé skupiny odebraly do prvního 

patra, kde bylo krásně vyobrazeno, jak před 

mnoha lety pravěcí lidé malovali na stěny svou kořist. Na konci prvního 

patra byly znázorněny hrobky dítěte, ženy a bohatého muže. Všichni 

pohřbení měli společnou shrbenou polohu, protože Keltové věřili na 

posmrtný život. Tudíž nebožtíkům dávali do hrobu užitečné předměty 

na další posmrtnou cestu. Další cíl bylo druhé patro, kde se nacházela 

napodobenina tří vesnic podle etap vývoje. Ve třetím patře čekaly 

artefakty a pohled shora na dané tři vesnice. Myslím si, že obě šesté 

třídy si z tohoto výletu odnesly mnoho ponaučení. 

 

Klára Zemanová 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

4 
 

Ve čtvrtek 24. listopadu se žáci devátých ročníků zúčastnili programu 

na Gymnáziu a Střední odborné škole v Přelouči. 

Program na gymnáziu se týkal převážně ruční výroby přírodní 

kosmetiky, např. balzámu na rty. Žáci si vyzkoušeli práci s chemickým 

nádobím i hořákem a dostali návod, jak si produkty jednoduše vyrobit 

i doma. Mohli si prohlédnout odbornou učebnu gymnázia a seznámit se 

s některými kantory. 

 

Recept na regenerační balzám s medem 

 

Na recept budeme potřebovat: 

30g kokosového oleje, 10 g včelího vosku, 1 lžičku medu, na špičku nože 

skořice, kelímek 

 

Postup přípravy: 

1) Kokosový olej  a včelí vosk dejte do malé kádinky. 

2) Směs pomalu zahřívejte ve vodní lázni, dokud se všechny přísady 

nerozpustí. 

3) Přidejte med a skořici a dobře promíchejte 

4) Pro ověření konzistence nakapejte několik kapek na studený talíř 

a nechte vychladnout. Balzám by měl být pevný a v kontaktu s 

teplou pokožkou se snadno rozpouštět. V případě potřeby 

přidejte pro zlepšení konzistence kokosový olej nebo vosk. 

5) Pokud se usazuje med vespod, míchejte během chlazení tak 

dlouho, dokud přísady nezačnou tuhnout. 

6) Hotový balzám nalijte do vhodné dózy na masti a nechte zcela 

vychladnout. 

Hotový balzám na rty vydrží několik měsíců, příjemně zvláční rty a 

chrání před vysycháním a rozpraskáním. Dalších vůní můžete docílit 

tak, že včelí vosk nahradíte asi 15 g bambuckého nebo kakaového 

másla.  

Kateřina Zemanová 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

5 
 

 

… s paní učitelkou Kristýnou Valtovou 

 

 

Jste spokojená tady na škole?  

„Jsem.“ 

 

Jakou jste vystudovala školu?  

„Pedagogickou fakultu Hradec Králové.“ 

 

Chtěla jste tuto práci dělat od mala?  

„Ne, nechtěla.“ 

  

Jaké předměty učíte?  

„Ruštinu, angličtinu na prvním stupni a pracovní činnosti.“ 

  

Jaké předměty vás nejvíce baví učit?  

„Základy ruštiny a angličtinu.“   

  

 

 

Děkujeme za rozhovor a přejeme vám, abyste tu byla spokojená. 

 

 

 

Nikola Čermáková, Nikola Stehlíková, Eliška Choltová  

  



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

6 
 

 

Ptáčci z 1.A a andílci z 1.C  

  



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

7 
 

… domečky z 2.B a čerti z 5.B  



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

8 
 

… a planety z 5.B  



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

9 
 

Petrologie  

Slovo petrologie je z řeckého slova petra, což znamená skála. 

Petrologie je věda, která se zabývá vznikem, složením a výskytem 

hornin. Petrologie je příbuzný obor geologie (věda, která zkoumá 

horniny a minerály).  

Všechny horniny se skládají z minerálů. Věda o minerálech se nazývá 

mineralogie. O té si napíšeme příště. S horninami se setkáváme všude 

na Zemi. Nejznámější horninou je žula, ze které jsou schody ve škole 

nebo obrubníky podél silnic. Pískovec, ze kterého je Karlův most se 

sochami nebo mramor, ze kterého Michelangelo vytesal sochu Davida.  

 

Socha Davida ve Florencii z italského mramoru.  

 

                                                                                                                                                         

Adam Hoza       



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

10 
 

 

Lama - Michal Novotný 

Ilustrace: žáci 6.B a 8.A 

Víte, proč ta malá lama  

nemůže být nikdy sama?  

Protože krom lamy mámy,  

lamy táty, lamy bráchy  

jsou tisíce jiných lam,  

četl jsem to, tak to znám. 

 

Třeba kolem baobabu  

dávají si lamy babu.  

A co teprve ve stepi  

nebo v městě Limě,  

kde je učí hlavní lama,  

co si počít v zimě. 

 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

11 
 

  



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

12 
 

Hraničářův učeň 1 - Rozvaliny Gorlanu 

Autor: Flanagan John 
 

První kniha fantasy série příběhů o Willovi 

a jeho přátelích z hradu Redmontu. 

Will je na svůj věk malý, ale zato je hbitý a 

neobyčejně bystrý.  

Celý život snil o tom, že se stane slavným 

rytířem jako jeho otec, ale do bojové školy 

na hradě Redmontu ho pro malý vzrůst 

nepřijmou.  

Místo toho se dostane do učení k 

tajemnému hraničáři Haltovi, jehož 

záhadnou schopnost neviditelně se 

pohybovat lidé přičítají černé magii.  

Will se postupně učí používat zbraně 

hraničáře: luk a šípy, šedozelenou pláštěnku a houževnatého malého 

ponyho. Ačkoli Will nemá meč ani velkého koně, po kterých tolik toužil, 

zjistí, že dobrý hraničář je pro království stejně důležitý jako slavný 

rytíř.  

A když se s Haltem vydá na nebezpečnou výpravu do pustiny, aby 

vystopoval děsivé tvory, kteří se chystají zabít krále, zjistí nakonec, 

že hraničářské zbraně nejsou tak špatné... 

Viktorie Pavelková 
 

Školní knihovna je otevřena pro žáky školy v těchto dnech a 

časech: 

pondělí - 9.30h (velká přestávka) 

úterý - 5. hodina 

středa - 9.30h (velká přestávka) 

čtvrtek - 6. hodina 

Těšíme se na naše stálé i nové čtenáře. 

Dagmar Němečková a Monika Palatová  



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

13 
 

Zlínský kraj 

Lucka s Tondou se rozhodli, že více poznají Českou republiku a navštíví 

její kraje. 

Do Zlínského kraje je pozval Tondův strýc Tomáš, který zde dlouhou 

dobu žije a chtěl by je vzít na filmový festival. Je to totiž režisér a 

scénárista a se svým štábem chce představit nový film a přehrát jeho 

část jako upoutávku. 

Tonda s Luckou přijeli už ve čtvrtek ráno a festival měl začít až 

v pátek odpoledne, tak se rozhodli, že mimo Zlín prozkoumají i jiná 

města. 

Tak se přivítali s Tomášem, domluvili se, v kolik budou zpět, a s koly 

vyrazili na vlak a zamířili do Kroměříže. Tam se nejdříve podívali na 

zámek, který je zapsán mezi památkami UNESCO, prošli křížovou 

cestu Dušana Jurkoviče a zastavili se i v Šachově synagoze. Nakonec 

se podívali na náměstí a jeli zpátky do Zlína. 

V pátek dopoledne se projeli na kole a pokochali se městem. Odpoledne 

se společně se strýcem Tomášem šli podívat na festival. Na festivalu 

zatím nebylo moc lidí, protože teprve dodělávali přípravy. Strýc dovedl 

Tondu a Lucku k drobnému, mladému chlapci.  

„Tohle je Lukáš, můj asistent, Lukáši, tohle je můj synovec Tonda a 

jeho kamarádka Lucka. Potřebuji, abys na ně dohlédl, já si potřebuji 

něco zařídit“, řekl Tomáš a odešel.  

Lukáš se Lucce a Tondovi ještě jednou představil a pověděl jim o filmu, 

ze kterého chtějí pustit tu ukázku. Také jim řekl o spoustě zajímavých 

míst ve Zlínském kraji, která by mohli navštívit. 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

14 
 

„Pojďte teď se mnou, musím dojít pro flešku, kde máme ukázku 

nahranou.“ Jenže Lukášovi se někdo hrabal v  batohu a vyndal klíče 

s fleškou.  

„Hej!“, zakřičel Tonda. „To není tvoje!“  

Zloděj ale vyletěl a dal se na útěk. Naštěstí Lucka s Tondou přijeli na 

kolech. Tak rychle nasedli a pustili se za zlodějem.  

„Neboj, my ti tu flešku přivezeme!“, zavolala Lucka, než zmizela za 

zatáčkou.  

Zloděj se pěšky daleko nedostal a zaběhl do obchodu s obuví „Baťa“ 

pojmenovaném po slavném zlínském rodáku. Vzali si od zloděje flešku 

s klíči a zrovna, když mu sundávali kuklu, přiběhl do prodejny Lukáš.  

„Vždyť to je náš největší konkurent Martin 

Hvězda!“, zvolal.  

„Myslím, že ode dneška už vám moc konkurovat 

nebude“, řekla Lucka a podala Lukášovi klíče. 

Na festival stihli dovézt flešku jen taktak a 

Martin Hvězda od té doby žádný film 

nerežíroval. 

 

 

Lucčin tip: Lucce se líbilo ve Valašském muzeu a také na hradě Buchlov. 

Tondův tip: Tondovi se nejvíce líbily Pulčínské skály na Valašsku, ZOO 

Zlín a Obuvnické muzeum ve Zlíně. 

 

Magdalena Vítková 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

15 
 

… horká voda zmrzne rychleji než studená? 

… mrkev obsahuje 0% tuku?  

… Peru má více pyramid než Egypt? 

… pod vodou se zvuk šíří 5x rychleji? 

… průměrný člověk prospí za život 25 let? 

… vejce obsahuje všechny vitaminy 

kromě vitaminu C, 

… žízeň se objeví, když vaše tělo 

ztratí 1% vody? 

… dalmatini jsou při narození vždy celí bílí? 

… komár má 47 zubů? 

… včely vidí ultrafialové záření? 

 

 

 

Eliška Choltová, Nikola Stehlíková 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

16 
 

Tajenka: 

1. zimní svátky 

2. opak velkého 

3. opak dne 

4. pátý prst 

5. zvíře co dává mléko 

6. hlavní město Česka                                                                  

 

Tereza Dvořáková, Nikola Jiroutová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kateřina Zemanová 

          

          

          

          

          

          



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

17 
 

Popletená přísloví 

Žáci 7. tříd doplňovali chybějící části přísloví. Někteří to opravdu 

popletli. 

Kdo ví, jak je to správně? 

 

Co se v mládí naučíš,  

 ve stáří nepoužiješ. 

 ve stáří nenajdeš. 

 lehko zapomeneš. 

 to tě bude provázet životem. 

 ve stáří jako když najdeš. 

 ve stáří zvládneš sám. 

 ve stáří zapomeneš. 

 toho ve stáří nelituješ. 

 

Kolik řečí umíš,  

 tolik budeš mít životů. 

 tolikrát jsi chytřejší. 

 tolikrát jsi člověkem. 

 

Kam nechodí slunce,  

 tam chodí měsíc. 

 tam je tma. 

 tam chodí lékař. 

 tam nejdeš ani ty. 

 tam je stín. 

 tam pošle doktora. 

 tam chodí lež. 

 
Řešení: 

  Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš. Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem. Kam nechodí slunce, tam chodí lékař. 

 



Školní noviny ……………………………………………………… listopad 2022 

18 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kateřina Zemanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klára Zemanová


